
 

 

Anlage 
 
 
 

Satzung zur Erhebung einer ELAG-Bedarfsumlage durch den Kreis Unna 
 

 

Aufgrund des § 56 c der Kreisordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Bekanntma-

chung vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 646), zuletzt geändert durch Gesetz vom 01.10.2013 (GV. NRW. 

S. 564) i. V. m. § 10 a des Gesetzes zur Änderung des Einheitslastenabrechnungsgesetzes Nordrhein-

Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom 11.12.2013 (GV NRW. S. 721) hat der Kreistag des 

Kreises Unna mit Beschluss vom  ……………folgende Satzung beschlossen: 

 

 

 

Präambel 

 

Das Gesetz zur Änderung des Einheitslastenabrechnungsgesetzes statuiert eine neue Abrechnungssys-

tematik u.a. für die Beteiligung der Kreise an den fortwirkenden finanziellen Lasten des Landes Nord-

rhein-Westfalen in Folge der Deutschen Einheit. Hieraus sind dem Kreis Unna Rückzahlungsverpflichtun-

gen für die Jahre 2009 bis 2011 gegenüber dem Land NRW in Höhe von 2.440.463,68 € entstanden. 

Davon können 307.984,25 € über Rückstellungen aus dem Jahr 2011 getragen werden. Zum Ausgleich 

des verbleibenden Betrages in Höhe von 2.132.479,43 € erhebt der Kreis Unna von seinen Städten und 

Gemeinden eine Bedarfsumlage nach folgender Maßgabe: 

 

 

 

§ 1 

 

(1) Der Hebesatz der von den Städten und Gemeinden des Kreises Unna zu zahlenden Bedarfsumlage 

wird auf 0,41433 v.H. der geltenden Umlagegrundlagen festgesetzt. 

 

(2) Die Umlagegrundlagen ergeben sich aus dem Gemeindefinanzierungsgesetz für das Jahr 2014 und 

den Abrechnungsbeträgen des Gesetzes zur Änderung des Einheitslastenabrechnungsgesetzes für 

die Jahre 2009 bis 2011. 

 

 

§ 2 

 

Die Bedarfsumlage ist bis zum Ende des Monats zu zahlen, der auf das Inkrafttreten dieser Satzung am 

Tag nach ihrer Bekanntmachung folgt. 

 

 

 

 

Unna,              2014 

 



 

 

 

 

Anlage 

 

 

 

 
 

 

 

Bergkamen -56.287,56 € 66.063.535 273.722,24 € -330.009,80 €
Bönen 1.274.599,16 € 22.055.970 91.384,90 € 1.183.214,26 €
Fröndenberg -130.195,62 € 23.438.751 97.114,20 € -227.309,82 €
Holzwickede 478.748,74 € 21.613.014 89.549,59 € 389.199,15 €
Kamen -71.762,66 € 56.056.265 232.258,93 € -304.021,59 €
Lünen 824.588,77 € 122.736.295 508.535,50 € 316.053,27 €
Schwerte 350.796,13 € 57.104.369 236.601,56 € 114.194,57 €
Selm -160.592,00 € 30.752.660 127.418,05 € -288.010,05 €
Unna 341.167,01 € 82.037.347 339.906,82 € 1.260,19 €
Werne 555.580,63 € 32.886.116 136.257,64 € 419.322,99 €
Gesamt 3.406.642,60 € 514.744.322 2.132.749,43 € 1.273.893,17 €

Auswirkungen 
je Kommune

Berechnung der Bedarfsumlage 2014 
(ELAG Abrechnung 2009 - 2011)

Umlage-
grundlagen

2014

Stadt/
Gemeinde

Bedarfsumlage 
2014

0,41433 v.H.

ELAG
Abrechnung
2009 - 2011


